
SA'BI 

fe'de vefat etti. Şa'bl, Emevller devri Arap 
şairi A'şa Hemdan'ın kız kardeşiyle, A'şa 

Hemdan da onun kız kardeşiyle evlenmiş
tir. Yemenli muhaddis ve tarihçi Mufad
dal b. Muhammed el-Cenedl Şa'bi'nin to
runlarındandır. 

Şa'bl, devrinin önde gelen hadis alimi ve 
münekkitlerindendi. İbn Sir'in'in belirttiğine 
göre KGfe'de birçok sahabi henüz hayat
tayken Şa'bi'nin geniş bir ilim halkası var
dı . Yahya b. Said el-Kattan isnad hakkın

daki ilk araştırınayı onun yaptığını . Ram
hürmüzl de isnadın onunla başladığını söy
lemektedir (bk. İSNAD ) . Şa'bi'nin güveni
lir olduğunda ittifak edildiği gibi Yahya b. 
Main' e göre onun adını zikredip kendisin
den hadis rivayet eden kimse de güveni
lir sayılırdı (İbn Ebu Hatim , VI, 323-324). 
Zayıf kabul edilen mürsel rivayetler genel
likle delil olarak kullanılmadığı halde Şa'bl' 

nin mürsellerinin sıhhatinde ittifak edil
mesi ona duyulan güveni ortaya koymak
tadır. 

Güçlü bir hafızaya sahip olan ve rivayet
leri Kütüb-i Si tte'de yer alan Şa'bl duy
duğunu hemen ezberler, bu sebeple hadis 
yazmaya gerek duymazdı. Hocalarından 
rivayetlerini bir defa daha tekrar etmele
rini istemezdi. Ancak talebelerine ken
disinden duydukları hadisleri duvara bile 
olsa yazmalarını tavsiye ederdi. Bilgilerini 
çeşitli münasebetlerle tekrarlar, bir yere 
beraberce gittiği muhaddislere birbirine 
hadis rivayet etmeyi teklif ederdi. Bunun
la birlikte bazı bilgileri zamanla unuttu
ğunu ve bu bilgilerin bir kişiyi alim yapa
cak kadar çok olduğunu söylerdi. Şa'bl ge
niş hadis ve fıkıh bilgisi yanında megazl, 
şiir, tarih ve eyyamü'l-Arap'ta da önde ge
len ravilerden biriydi. Onun megazl riva
yetini dinleyen Abdullah b. Ömer, "Bu zat 
anlattığı gazvelerde bizimle beraber bu
lunmuş gibi konuşuyor ve bu gazveleri ben
den daha iyi biliyor" demişti. Şa'bl, hafıza

sında bir ay boyunca okuyacak kadar çok 
şiir bulunduğunu söylemekle beraber ha
dise nisbetle az şiir rivayet ederdi. 

Sünnete göre yaşamaya gayret eden 
Şa'bl müttaki bir alimdi. Geniş ilmine ve 
devrinin en fakihi diye bilinmesine rağmen 
(Zehebl'. A'lamü'n-nübela', N, 299) fetva 
vermekten çekinir. kendisine sorulan so
rulara çoğu zaman, "Bilmiyorum" diye ce
vap verir, bilinmeyen bir konu hakkında , 

"Allah bilir" demenin en güzel ilim oldu
ğunu söylerdi. Sorulan meseleleri ayet. ha
dis ve sahabe kavline göre cevaplar. me
seleleri kıyas yaparak çözmeyi doğru bul
maz, bu hususta yapılan teklifiere kızardı . 

Nitekim ayet ve hadislerden kaynak bula-
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madığı bir meselede kendisinden re'yi ile 
cevap vermesi istenince şiddetli tepki gös
terdiği kaydedilmektedir (İbn Sa'd, VI , 
250). Meseleleri kıyasla çözmenin helali 
haram, hararnı helal kılmaya yol açaca
ğından endişe ederdi. Basralı hadis alimi 
Abdullah b. Avn'in, arkadaşlarıyla müza
kere ettikleri konularda rivayetin bulun
madığını sandıkları durumlarda hacası Şa'

bl'nin kendilerine mutlaka bir hadis oku
duğunu söylemesi onun re'y ve kıyasa ne
den itibar etmediğini ortaya koymakta
dır. Bununla birlikte Şa'bl nas bulamadığı 
zaman re'y ile fetva veren tabiln alimleri 
arasında zikredilmiştir ( İbn Abdülber, ll , 
859) . Öte yandan Şa'bl fakih olmadığını , 
sadece öğrendiği hadisleri rivayet ettiği
ni söyler. "Fakih bildiğiyle amel eden kişi
dir" derdi. 

Şa'bl neşeli ve nüktedan bir tabiata sa
hipti; fakat kendisine fetva sorulduğun
da hemen ciddileşir, doğru cevap verebil
menin sıkıntısını çekerdi. Bir gün hamam
da peştamalsız yıkanan birini görünce göz
lerini yummuş. bu kişinin ne zamandan 
beri ama olduğunu sorması üzerine, "Al
lah senin haya perdeni yırttığından beri" 
cevabını vermiştir. Gereksiz bilgilere me
raklı olan bir kişi ona İ blis 'in karısının adı
nı sorunca İblis'in düğününde bulunmadı
ğını söylemiştir. Kendisine hakarete yel 
tenen bir kimseye de, "Eğer doğru söylü
yorsan Allah beni, yalan söylüyorsan seni 
affetsin" demiştir. Şa'bl kıyafetinin düzgün 
olmasına dikkat eder. sakalım kınayla bo

. yardı. Akrabalarıyla ilgilenir, onlardan borç
lu ölenlerin borcunu öderdi. 

Tabiln fakihi MekhGI b. EbG Müslim, 
Şa'bi'den daha alim ve islam büyüklerinin 
görüş ve yaşayışını ondan daha iyi bilen 
birini görmediğini söylemiştir. Süfyan b. 
Uyeyne kendi zamanlarının meşhur üç ali
minin Abdullah b. Abbas, Şa'bl ve Süfyan 
es-Sevr! olduğunu kaydetmiş , İbn Şihab 
ez-Zühr! de o dönemin en ünlü alimleri
nin Medine'de Said b. Müseyyeb, KGfe'de 
Şa'b!, Basra'da Hasan-ı Basri. Suriye'de 
MekhGI olduğunu belirtmiştir. Zeheb!, Şa'

bi'yi hadiste imam ve hB.fız. çeşitli ilimiere 
vakıf, son derece güvenilir bir kişi diye ni
telemiştir. Şa'bl. Hz. EbQ Bekir ile ömer'i 
sevmenin ve onların faziletini kabul etme
nin sünnet olduğunu söylerdi. ilmi ehline 
öğretmeyi tavsiye eder, ehil olmayana ilim 
öğretmenin günah olduğunu ifade eder
di. Onun güzel sözlerinden bazıları şöyle
dir: "Ne lehime ne de aleyhime olmadan 
keşke ilmimin hesabını ucu ucuna vere
bilsem!", "Biz ne fakihiz ne de alim. biz duy
duğumuz hadisleri rivayet eden kimsele-

riz. Fakih Allah'ın haram kıldığı şeylerden 
sakınan , alim de Allah'tan korkan kişidir" . 

"İlim seni cennete yaklaştıran ve cehen
nemden uzaklaştıran şeydir." 

Şa'bl'ye bazı eserler nisbet edilmiş . ya
şadığı dönemde hesabı en iyi onun bildi
ği. el-Feru'iz ve'l-cirQJ:ıu t adlı bir kitap 
yazdığı söylenmiştir. Onun el-Megazi, el 
Kiidye ti'l- 'ibade ve't-tu'a, Kitdbü'ş-ŞCı
ra ve ma]ftelü 'Oşmun adlı eserleri kale
me aldığı . İslam fetihlerine dair bir kitabı 
Horasan'da Kuteybe b. Müslim'in yanın

da bulunduğu sırada ezber inden yazdır
dığı kaydedilmiştir (Sezgin, l/2, s. 68-69). 
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ŞABTAY SVİ 

(bk. SABATAY SEVİ). 

şABüşTi 
( ~L;JI) 

Ebü'l-Hasen Ali 
b. Muhammed eş-Şabüşti 

(ö. 390/ 1000) 

Fatımi Halifesi 
Aziz-Billah'ın kütüphanecis i, 

nedimi ve dönemin 
önde gelen ediplerinden . 

_j 

_j 

İsmi , künyesi ve babasının adı hakkın
da Muhammed b. İshak, Ebü'l-Hasan Ali 
b. Ahmed, Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed, 
Ebü'l-Hüseyin Ali b. Muhammed gibi fark
lı rivayetler bulunmaktadır (Şabüştl, neşre

denin giri ş i . s. 26) . Yaptığı araştırmalara 
rağmen Şabüştl kelimesi hakkında önce
leri bilgi edinemediğini söyleyen İbn Halli
kan, EbG İshak es-Sabl'nin Kitabü't-Tdci 
adlı eserinde Veşmglr b. Ziyar ed-Deyle
ml'nin hacibi olan Şabüştl adında birin-



den bahsedildiğini belirtir ve Şabüşti keli
mesinin bir nisbe değil Deylem kökenli bir 
isim olduğunu ileri sürerek Şabüştl'nin de 
aynı aileye mensup olabileceğini kaydeder 
( Ve{eyat, lll , 3 ı 9). Kelimenin "emlri koru
yan muhafız" anlamında Farsça şah-puştl
den geldiği (EJ2 [İng ]. IX, ı 65) ya da "hü
kümdarın arkasında yürüyen kişi " veya 
"hfıcib" manasında olduğu ileri sürülmüş
tür ( Şabüştl , n eş redenin g i r i ş i, s. 20-23; 

Fuad Efram el-Bustanl, Vlll/1-2 ı 19661. s. 
15 ı - 152 ) Şabüştl'nin Şabeste şehrine nis
bet! e böyle anıldığına dair yorum kabul 
görmemiştir. Şabüştl Fatımi Halifesi Aziz
Billah'ın (975-996) hizmetinde bulundu. 
Halife tarafından saray kütüphanesinde 
hazinü'l-kütüb (hafız- ı kütüb) olarak görev
lendirildi. Halifeye kitap okumak için def
terhan tayin edildi. Halifenin meclislerine 
katıldı. Zarif edebi sohbetleriyle dikkat çek
ti ve nedimlikyaptı ( İbn Hall ikan, lll , 319) 

Muhammed b. Kasım b. Asım , İbn Yunus 
er-Riyadl gibi tarihçi, şair ve alimlerle aynı 
meclislerde bulundu (Mahmud er-Rabdil
vl, xı. 490). Şabüştl'nin ed-Diyarat adlı 
eserinde (s ı 79, 2 ı 2) Hz. Ali'nin isminin 
geçtiği yerlerde "salavatullahi aleyh" ifa
desini kullanması dikkat çekmektedir. 13 
Safer 390'da (24 Ocak ı 000) Mısır'da ve
fat etti. 388 veya 399 yılında öldüğü de ri
vayet edilmiştir. 

Şabüşti. ed-Diyarat adlı eserinde Irak. 
Musul, Suriye, ei-Cezlre ve Mısır bölgele
rindeki manastırları ele almış ve bunlarla 
ilgili şii rleri bir araya getirmiştir. Eserde 
toplam elli dokuz manastırdan bahsedil
mektedir. Bunlardan otuz altısı Irak. on be
şi Suriye ve sekizi Mısır coğrafyasına aittir. 
İbn Hallikan, her ne kadar onun adı geçen 
bölgelerdeki bütün manastırları kaydet
tiğini söylerse de eserde en meşhur ma
nastırların zikredildiği ya da eserin günü
müze ulaşan nüshasının eksik olduğu an
laşılmaktadır. Zira adı geçen bölgelerdeki 
birçok manastır bu eserde yer almamak
tadır. ed-Diyarat kültür tarihi , coğrafya 

ve edebiyat bakımından önemli olup ayrı
ca divanları kaybolmuş şairlere ait beyit
leri ihtiva etmesi bakımından değer taşır. 

Eserde manastırların özellikleri, kurulduk
ları yerler ve rahiplerin yaşayışları hakkın
da zengin bilgiler mevcuttur. Bu bilgiler
den manastırların halifeler ve önde gelen 
bazı devlet adamları için dinlenme yeri ; 
bazı kişiler için içki ortamı , bazıları için 
edebi sohbetlerin yapıldığı, şiirlerin okun
duğu ve yorumların dinlendiği mekanlar 
olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca hıristiyan

ların bayramlarına yer verilen eser. Hali
diyyan ve Ebü'I-Ferec ei-İsfahfınl'nin ed-

Diyarat adlı kitaplarının üsiObunda yazıl
mıştır. Ebu Ubeyd ei-Bekrl, Yakut ei-Ha
mevl. İbn Fazlullah el-Ömer!, Zekeriyya 
ei-Kazvlnl ve Makrizi gibi müellifler eseri 
kaynak olarak kullanmıştır. ed-Diyardt'ı 
Korkls Awad neşretmiş ( Ba ğdat 195 1, 

ı 966; Beyrut 1986), ayrıca esere bir zeyil 
yazmıştır (s 317-429). Zeyilde Şabüştl'den 
nakilde bulunan müelliflere dair bilgi ak
tanimakta, bazı müelliflerden naklen ed
Diyarat'ta bulunmayan manastırlara yer 
verilmektedir. Şabüştl'nin ayrıca M erati
bü '1-fu]faha', el-Yüsr ba'de '1-'uşr, et
Tev]fif ve't-tal;].vif, M üraselat, Kitdb fi 'z
zühd ve'l-meva'iz; adlı eserleriyle bir di
vanı kaynaklarda zikredilmektedir (Şilbüş
tl, neşreden i n g iri ş i , s. 30 ). 
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ŞADIRVAN 

Abdest almak için 
camiierin yanına yapılan 

su tesisi. 
-' 

Farsça şadurban > şiidurvan (büyük ten
te, çad ı r, gölgel ik) kelimesinden gelen şa
dırvan Türkçe'ye farklı bir anlam kazana
rak geçmiştir. Mimari bir terim olarak ca
mi avlularında ortadaki havuzun çevresin
deki musluklardan ve ortasındaki fıskıye
den su akan, üzeri kubbeli abctest yerini 
ifade eder. Cami ve mescidlerin yanına İs
lamiyet' in ilk devirlerinden itibaren insan
ların abctest alabilmesi için havuz, kuyu ve
ya çeşme gibi çeşitli su tesisleri yapılmış
tır. Zamanla, bu su tesislerinden başka bil
hassa Türkler'in hakim olduğu coğrafya-

ŞADIRVAN 

da şadırvanlar inşa edilmiştir. Şadırvanla

rın ayrıca kervansaray ve han gibi konak
lama tesisleriyle medreselerin avluiarında 
yer aldığı görülmektedir. Bir meydan ve
ya çarşının içine tek başına yapılan. çeşme 
gibi kullanılan şadırvanlar da bulunmak
tadır. Şadırvanlar Türk su mimarisinin çeş
melerden sonra en yaygın yapılarıdır. Os
manlı devrinde inşa edilen şadırvanların 
çoğunluğu sade yapılardır. Ayrıca sultan. 
vezir gibi ileri gelen devlet adamları este
tik kaygının ağır bastığı , birer sanat eseri 
olan çok sayıda şadırvan yaptırmıştır. Bun
ların havuzları , sütunları , direkleri ve kub
belerinde kullanılan taş , mermer, ahşap , 

metal gibi malzemeler oymacılık, nakış ve 
hat sanatı ustalarının elinde işlenerek bi
rer şaheser haline gelmiştir. Şadırvanlar
da suyun önce ortada bulunan bir fıskıye
den üstü açık havuzlara, oradan etrafın
daki musluk veya lülelerle dışarıya akma
sıyla meydana gelen su sesi insanlara hu
zur ve ferahlık verir. Bu bakımdan abctes
tin yanı sıra şadırvanlar bilhassa yaz ay
larında camiye gelenlerin namaz vaktini 
beklemek. namaz sonrası sohbet etmek 
veya dinleornek için faydalandığı yerler
dir. 

İslamiyet'in ilk zamanlarında Kabe'deki 
Zemzem Kuyusu'nun yanına yapılan ha
vuzlardan biri su içmek, diğeri abctest al
mak için kullanılmış, Medine'de Mescid-i 
Nebevl'de bir abctest alma tesisi yapılmış
tır. Emevl devrine ait, Filistin'de Hırbetü'l
mefcer Sarayı'ndaki havuz binası Osman
lı devrinde yaygınlaşan baldaken tarzı şa
dırvanların öncüsü sayılabilir. Sarayın ön 
avlusunda bulunan havuz binasında dış
taki sekizgen bir revak, içteki kare planlı , 

kubbeli baldaken tarzı ana yapıyı kuşat-

Aydı n'da Cihanoğ l u camii'nin şad ı rvan ı 
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